Ofício n° 278/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 125/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 23 de junho de 2022.

CÂMMA MUNICIPAL DE JACMEí

PROTOCOLO GERAi Ng   5 5C

"n^mu9SJvn±
-.-+:_ ,+)

FUNcloNÁRlo

Em atendimento ao Ofício n° 260/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  09  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  10  de junho  de  2022,

referente ao Pedido de lnformações n° 125/2022, de autoria do vereador Luís Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   53/2022-GAB/SAS   expedido   pela   Secretaria   de

Assistência Social a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

lAS JOSE E SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@úacarei.sp.gov.br

Prefeitura Muni¢ipal de Jacareí
Secreta`ria de Assistência Social

Memorando n° 53/2022-GAB/SAS

AO

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformação 125/2022

Jacareí,13 dejunho de 2022.

Em  atenção aos termos constantes no  Pedído de lnformações n° 125/2022,

eneaminhado pela Câmara  Municipal de Jacareí,  que requer informações quanto sobre o

índice populacional acerca da quantidade de pessoas que se encontram em situação de

rua   no  Munioi'pio  de  Jacareí,  em  especial  crianças  e  adolescentes,  a  Secretaria  de

As§istência §ocial vem pelo presente encaminhar os esclarecimentos, conforme segue:

1.         A prefeitura Municípal, em especial a secreíaria de Assistência social,

tem conhecimento do aumento populaclonal de pessoas em situação de rua no Município

de Jacareí, em especial crianças e adolescentes?
Sim,   temos  conheoimento  do  crescimento   populacional  de   pessoas  em

situação de rua, contudo, não há registro de crianças e adolescentes nessas condições.

Nesse   §entido,   destacamos   que   a   equipe   de   Abordagem   Social   não

identificou   crianças   e   adolescente§   pernoitando   nas   ruas.   Os   casos  de   crianças   e

adolescentes que são abordados, ocorrem durante o dia e indicam a realizam de ações de

mendicância   ou   comércio   no§   semáforos.   contudo,   essas   crianças   e   adolescentes

possuem resldência fixa e estão vinculadas à um núcleo familiar, não configurando pessoa
em situação de rua.

2.         Qual a quantidade populacional atualizada de pessoas em situação de

rua no Municíp]o de Jacareí?

A  equipe  do serviço  de  abordagem  atendeu,  em  Maio/2022,  124  pessoas.

Destacamos que dentro deste número encontram-se os migrantes que estão em trânsito

no município, os quais após atendimento são recambiado§ para o municíplo de origem, das

quai§ 50 estão sendo acompanhadas pelo Centro POP.

3.         Quantas cr`iariças e adolescentes se encontram em situação de rua no

Município de Jacareí?

Praça dos Trê9 Podere§, Ü8 ~ CSmo -JacflreíLSP  12327-170    Fon©: (12) 3955-9194
®-maíl: assísten ola@JacaJei. Sp*goM. br

Pr®feÊtura MuníSipal de Jaeareí
Se¢retffiria de Assistência Sücial

Ressaltapios  qLie  não  temos  registros de crianças  e  adolescentes vivendo

em  situação  de  rua.  Como já  indicado  acima,  eventualmente  são  abordados  oriança§  e

adolescentes  em  situação  de  comércio  e  mendicância,  mas  todas  possuem  família  e

resjdência fixa, não estando em situação de rua.  Destacamos que, na grande maioria dos

casos abordados, as crianças e adolescentes são proveniente§ do munlcípio de São José

dos Campos e, como medida de  proteção,  são acionados os Conselhos Tutelares desta

comarca.

4.          No   sítio   e]etrônico   do   Município   de   Jacareí   há   o   c]uanütativo

atualizado de pessoas qiJe se encontram em situação de rua?

Não existe esse regi§tro no sitio eletrônico.

5..        Em    caiso    de    negativa    no    quesito    anterior,    há    praz:o    para

imp[ementação dessas iriormações no sítio eletrônico c]a Preleitura MunicipaJ de Jacareí?

0 sitio eletrônico dispõem de jnformações sobre o Centro POP e a Casa de

Passagem,  sendo que a indicação da  população  não é divulgada,  por trata-se de  dados

estimativos.

6.         Quals  são as  pc}]fticas  públicas ofertadas  pelo  Município  de  Jacareí

aos moradores de riJa para que estes deixem de vjver à margem da sociedade?

A Política de Assistência Social   oferia   uma tríade  para  esta  população  :o

Serviço   Especializado   de  Abordagem   Social   ,   que   é   a   porta   de   entrada   para   os

u§uários identificados   no  território,   como   pessoa   em   situação   de   rua,   respeitando   a

vontade individual de cada indivíduo,  autônomo em suas ações,   o  Centro de  Referência

Especializado    para    População   de    Rua   -Centro    Pop   o   qual    oferta    acolhida    e

acompanhamento p§icossooial aos  usuário§, objewando trabalhar projetos de vida ciue os

potencializam  enquanto pessoas  e  os fortaleçam  em  seus vínculos familiares e sociais  e
ainda a Casa de Pas§agem a qual é um  equipamento 24 horas da Proteção Especial de

Alta complexidade, para acolhimento de pessoas adulta§ em sltuação de rua, em transito,

ou seja de migrantes e trecheiros. 0 objetivo desse atendimento é acolher a popiilação em

situação  de   rua   oferecendo  atendimento   social   com  escuta  qualificada,   repasse  de

passagens,  alimentação,  guarda  de pertences,  lavagem de  roupas,  pemoites e cujdados

pe§soais,

Praça dos Trôs FodBrSs, 08 -. Centro -Jacar©í-SP  12327-170    For}e: {12) 3955-91$4
e-mail: 88SJstÊnüía@ja üarí£l. Sp.gw.br

Prefeitura Munieipal de Jacareí
Secretaria de Assistência Social

7.          Qual  o  valor  disponibilizado  à  Assistência  Soc;ial  pelo  Município  de

Jacareí no ano de 2022?

Em  termos  de  orçamento  municipal,   a   Secretaria  de  Assistência   Social

possui o equivalente à Ft$23.784,338,47 (vinte e três milhões setecentos e oitenta e quatro
mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos). Além desse valor previsto na

LOA,  também  foi  encaminhada,   para  o  exercício  de  2022,  uma  emenda  parlamentar

Federal, do Deputado Federal Marcio AMno,  na quantia de R$ 700.000,00 (setecentos mil

Reais).

8.         Hâ  previsão  de  aumento  de verbas  destinadas  à  Assistência  Social

para o ano de 2023 no Município de Jacareí?
As verbas poderão ser acrescidas decorrente de recursos externos tais como

recursos   estaduais  e  federais,   sendo   que,   no  segundo  semestre,   poderá   ocorrer  o

remanejamento do recurso municipal, a depender da necessidade.

Sendo  o  que  nos  competia  infomar,   nos  colocamos  a  disposição  para

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JLJ]iana

Secretária de Assistência Social

Praça dos Três F|,oder©s, 08-Centro -Jacar©Í-SP  12327-170     Fone: (12) 3955-9194
e-maíl: asslstencia@jacarei.sp.gciv.br